D. Bahasa Jawa

1. Definisi Bahasa Jawa

Zoetmulder dalam Miswanto, bahasa Jawa pertama kali dikenal

pada tahun 726 Saka (804 Masehi), yang ditandai dengan ditemukannya

Prasasti Sukabumi (Miswanto, 2022:5). Bahasa Jawa merupakan Bahasa

daerah yang menganut filosofi tumata yang menempatkan lawan bicaranya

pada posisi yang tepat sesuai dengan kelas sosial yang dimilikinya

membawa nilai-nilai budaya masyarakat Jawa yang tinggi, maka Bahasa

masyarakat Jawa. “Bahasa Jawa adalah alat komunikasi yang digunakan

oleh masyarakat Jawa untuk menyampaikan pikiran, perasaan, dan

kehendaknya secara santun sesuai norma budaya” (Poerwadarminta,

2006:17). Menurut Zoetmulder, “Bahasa Jawa telah dikenal sejak tahun 726

Saka (804 Masehi), ditandai dengan ditemukannya Prasasti Sukabumi yang

menjadi bukti awal keberadaan bahasa ini” (Zoetmulder, 1983:5). Suharno

menjelaskan bahwa “Bahasa Jawa tidak sekadar alat komunikasi, melainkan

sarana pewarisan nilai budaya, etika, dan tata krama masyarakat Jawa”